
 

 

COMUNE DI ALBERA LIGURE 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 
 

DETERMINAZIONE   n. 70  Data  25/10/2023 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 

SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL DLGS N. 36/2023, DEL SERVIZIO DI 

INTEGRAZIONE NELL’ANPR DELLE LISTE ELETTORALI E DEI DATI RELATIVI 

ALL’ISCRIZIONE NELLE LISTE DI SEZIONE DI CUI AL D.P.R. 20 MARZO 1967, N. 223 

PER LA REALIZZAZIONE DELL’INTERVENTO PNC – A.1.1 RAFFORZAMENTO 

MISURA PNRR M1C1 – INVESTIMENTO 1.4: “SERVIZI DIGITALI E ESPERIENZA DEI 

CITTADINI” FINANZIATO CON RISORSE DEL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR. 

CIG: A021622895 
CUP: C21F23000780001 

 

IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 17 ottobre 2022, con il quale sono stati definiti 
l'adeguamento e l'evoluzione delle caratteristiche tecniche della piattaforma di funzionamento 
dell'ANPR per la sua integrazione con i dati relativi all'iscrizione nelle liste elettorali; 
 
RILEVATO che, per quanto concerne gli aspetti più propriamente tecnici e operativi, l'Ufficiale 
elettorale deve registrare e garantire l'aggiornamento in ANPR dei dati elettorali contenuti 
nell'allegato 1 del Decreto tramite i servizi ANPR erogati in modalità web service; 
 
CONSIDERATO inoltre, che il Decreto specifica che si possono registrare e tenere aggiornati i dati 
elettorali di cui all'allegato 1, utilizzando i propri applicativi gestionali, opportunamente integrati con 
i web services messi a disposizione, le cui specifiche tecniche sono pubblicate nel sito ANPR; 
 
DATO ATTO che, per agevolare la prima registrazione dei dati elettorali, viene resa disponibile la 
funzionalità “upload del file” per il caricamento massivo dei dati degli elettori e delle sezioni del 
Comune e che tale funzionalità può essere utilizzata soltanto per la prima trasmissione; 
 
RILEVATO che, per i successivi aggiornamenti, devono essere utilizzate le funzionalità del 
sistema gestionale del Comune, opportunamente integrato con i web services messi a 
disposizione da ANPR; 
 
VISTO il Decreto n. 18/2023 - PNC della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la 
trasformazione digitale avente ad oggetto “Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per 
l’integrazione nell’ANPR delle Liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di 
cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento 
Misura PNRR M1C1 - Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con 
risorse del FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”, che all'art. 2, comma 1, recita: «Il contributo 
spettante a ciascun Comune è determinato in un importo forfettario (lump sum) riconosciuto in 
funzione della fascia di popolazione residente cui appartiene il medesimo soggetto beneficiario, 
così come di seguito definito:– per le Fascia 1 (Comuni fino a 2.500 abitanti): € 1.683,60; – per le 
Fascia 2 (Comuni 2.501 - 5.000 abitanti): € 2.806,00; – per la Fascia 3 (Comuni 5.001 - 20.000 



 

 

abitanti): € 3.928,40; – per la Fascia 4 (Comuni 20.001 - 50.000 abitanti): € 6.173,20; – per la 
Fascia 5 (Comuni 50.001 - 100.000 abitanti): € 8.979,20; – per la Fascia 6 (Comuni 100.001 - 
250.000 abitanti): € 12.346,40;– per la Fascia 7 (Comuni > 250.000 abitanti): € 16.836,00»; 
 
VISTO, altresì, l'art. 3 del medesimo Decreto, il quale prevede: «1. Il contributo di cui all’articolo 2 
è assegnato al Comune all’esito positivo del controllo eseguito ai sensi dell’articolo 4, sul 
completamento delle attività di seguito indicate: a. risoluzione delle anomalie “doppia iscrizione” 
dei dati presenti nell’ANPR, riscontrabili nella sezione “Utilità e notifiche - download file” della Web 
Application ANPR; b. integrazione dei Web Services resi disponibili per l’acquisizione e 
l’aggiornamento puntuale della posizione elettorale dei cittadini di propria competenza; c. 
trasmissione nell’ANPR dei dati elettorali di tutti i cittadini di propria competenza, di cui all’Allegato 
1 del decreto del Ministro dell’interno del 17 ottobre 2022. 2. Le istruzioni operative per lo 
svolgimento delle attività di cui al comma 1 sono disponibili sul sito internet 
www.anagrafenazionale.interno.it del Ministero dell’interno. 3. Ai fini dell’assegnazione del 
contributo di cui all’articolo 2, le attività di cui al comma 1 devono essere completate entro e non 
oltre il 1° dicembre 2023, nel rispetto del cronoprogramma procedurale previsto dall’allegato 1 al 
decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 1° agosto 2022 per il programma “Servizi 
digitali e cittadinanza digitale” che prevede la redazione di un apposito rapporto entro tale data»; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che occorre provvedere in merito con la massima sollecitudine, al fine 
di assicurare la funzionalità degli adempimenti elettorali e le procedure di accesso al contributo 
previsto”;   
 
VISTO il preventivo fornito dall'attuale gestore del sistema informatico in uso presso l'Ufficio 
Anagrafe e Stato Civile, Tinn Srl PIVA 00984390674 con sede in via De Vincentiis, sn – Teramo, 
acquisito al protocollo comunale n. 1813 in data 17/10/2023;  
 
ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla Legge n. 
208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 
di negoziazione (e-procurement), prevede: 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 
pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 145/2018); 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della Legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, 
comma 449, della Legge 27 dicembre 2006 n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 
CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto ovvero le convenzioni 
stipulate sono esaurite; 
 
DATO ATTO  

● che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e, pertanto, non è 
obbligatorio il ricorso al Mercato Elettronico, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 
296/2006; 

● che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;  

● che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 
i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 
di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del 
D.Lgs. n. 36/2023;  



 

 

EVIDENZIATO che saranno rispettati gli adempimenti legislativi in merito all’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: svolgimento di tutte le attività afferenti 
all’integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di 
cui al D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223; 
b) l’oggetto del contratto: servizio di assistenza specialistica all'Ufficio per la trasmissione dei dati 
degli elettori mediante i servizi resi disponibili da ANPR; 
c) la modalità di scelta del contraente ammessa dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 
delle pubbliche amministrazioni: affidamento diretto, senza procedimento di gara, della fornitura in 
oggetto ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023;  
 
VALUTATA la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alla fornitura che questo Ente 
intende commissionare e considerato che il CIG A021622895 del presente affidamento, è stato 
acquisito tramite il sistema SIMOG presso l’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici ai fini sia della 
tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio dei contratti pubblici; 
 
DATO ATTO della regolarità, opportunità, congruità e correttezza dell'azione amministrativa in 
argomento, essendo conforme alle norme ed alle regole tecniche che disciplinano la specifica 
materia, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
CONSIDERATO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria; 
 
RITENUTO che non sussistano, salve situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento 
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione; 
 
VISTI: 

● il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; ed in particolare gli artt. 107, 153, 183, 191 e  
192;  

● il D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.  
● il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Albera Ligure;  
● l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;  

 
DETERMINA  

 
di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, il servizio 
di integrazione nell’ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione, 
alla società Tinn Srl PIVA 00984390674 con sede in via G. De Vincentiis, Teramo; 
 

1. DI DARE ATTO che si accerta la somma di € 1.683,60 al capitolo 2014 – PDC 
2.01.01.01.001: fondi PNRR” del bilancio per il triennio 2023/2025, competenza 2023, 
quale entrata del contributo del PNRR per il servizio di integrazione nell’ANPR delle liste 
elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione previsto dal decreto di 
finanziamento n. 18/2023 - PNC; 

2. DI AFFIDARE all'operatore economico Tinn Srl PIVA 00984390674 con sede in via De 
Vincentiis, sn – Teramo, il servizio di integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati 
relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967 n. 223, per un 
importo di € 700,00 oltre IVA al 22% e così per complessivi € 854,00;   

3. DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000 e del principio contabile 
applicato allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011, a favore della Società Tinn Srl PIVA 
00984390674 con sede in via De Vincentiis, sn – Teramo la somma di € 700,00 oltre I.V.A., 



 

 

per complessivi € 854,00, con imputazione al capitolo 1064 – PDC 1.03.02.19.001 – CUP 
C21F23000780001 in considerazione dell’esigibilità dell’obbligazione; 

4. DI STABILIRE che le operazioni di migrazione e comunicazione all'Autorità ministeriale 
dovranno essere concluse entro e non oltre il 30 novembre 2023, anche al fine di accedere 
al rimborso delle somme nei modi e nella misura stabiliti dal Decreto n. 18/2023 - PNC 
della Presidenza del Consiglio dei ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale 
“Riparto di risorse da assegnare ai Comuni per l’integrazione nell’ANPR delle Liste 
elettorali e dei dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione di cui al D.P.R. 20 marzo 1967, 
n. 223 per la realizzazione dell’intervento PNC - A.1.1 Rafforzamento Misura PNRR M1C1 - 
Investimento 1.4: “Servizi digitali e esperienza dei cittadini” - Finanziato con risorse del 
FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR”; 

5. DI DARE ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG), attribuito al presente  affidamento, 
è A021622895, mentre il CUP è C21F23000780001;  

6. DI DARE ATTO che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai 
sensi e per  gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente 
tutti gli elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di  tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

7. DI DARE ATTO che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 
●  essere intestata al Comune di Albera Ligure; 
●  riportare al suo interno: 

○ gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
○ il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

● contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 
136/2010; 

8. DI DARE ATTO che: 
● l’esecutività del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (articolo 183, comma 7 del 
d.lgs. 267/2000); 

● il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei 
a consentire la piena tracciabilità delle operazioni finanziarie relative al presente 
provvedimento costituisce, ai sensi dell’art. 3 comma 9 bis della Legge 136/2010, 
causa di risoluzione del contratto; 

● la spesa sarà esigibile nell’anno di esercizio; 
● quanto all’IVA questo Ente applica dal 1° gennaio 2015 le norme previste dalla 

Legge di stabilità per il 2015 (legge 190/2014) in materia di split payment e reverse 
charge; 

● ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 

● si provvederà al pagamento del corrispettivo dovuto su presentazione di fatture 
elettroniche debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza 
formale e fiscale ed in ottemperanza agli obblighi di cui alla Legge 136/2010, 
contenenti tutti i dati relativi alla tipologia di finanziamento; 

● ai sensi della legge n. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il conto corrente dedicato 
tramite la dichiarazione contenuta nell’offerta economica allegata alla presente, sul 
quale saranno effettuati i pagamenti relativi al contratto che verrà stipulato a seguito 
del presente affidamento; 

● non sussistono conflitti d’interesse nell’assumere il presente provvedimento (art. 6 
bis Legge 241/90 e artt. 6 e 7 DPR 62/2013); 

9. DI DARE attuazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i., ove 
applicabile; 

10. DI ACCERTARE che con la sottoscrizione, il RESPONSABILE DI SERVIZIO attesta la 
regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento; 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune 



 

 

di Albera Ligure, ai sensi della normativa sula trasparenza, per 15 giorni consecutivi. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RENATO LOVOTTI 
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi 

degli articoli 20, 21 e seguenti D.Lgs. 82/2005 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….…………. 
Si attesta la copertura finanziaria ai sensi art. 153 D.Lgs. 267/2000 al cap. 1064  del  bilancio esercizio anno 
2023  
rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 
  
Data 25/10/2023 

Il Responsabile del servizio finanziario 
Renato LOVOTTI 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi 
degli articoli 20, 21 e seguenti D.Lgs. 82/2005 

 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi dal 25/10/2023. 

  DATA 25/10/2023                                                                                     Il Responsabile Pubblicazione 
Elisabetta BANCHERO 

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai 
sensi degli articoli 20, 21 e seguenti D.Lgs. 82/2005 

 


